

Số 26 /KH-BVD

Phú Riềng, ngày 11 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2020.

Căn cứ Hướng dẫn số 208/HD-BCĐ ngày 09/10/2015 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh về quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan; đơn vị; doanh nghiệp đạt Chuẩn Văn hóa”;

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND huyện về kiểm tra, rà soát các hoạt động: xây dựng, thực hiện “hương ước, quy ước” của làng, thôn, khu dân cư; cuộc vận động “xây dựng cơ quan, đơn vị đạt Chuẩn Văn hóa”; lĩnh vực thể dục thể thao, du lịch và lĩnh vực gia đình trên địa bàn huyện năm 2020;

Ban vận động xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (viết tắt: CQ,ĐV, DN) đạt chuẩn văn hóa” huyện Phú Riềng xây dựng kế hoạch Kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt Chuẩn Văn hóa” năm 2020. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá kết quả hoạt động từng nội dung, tiêu chí thực hiện cuộc vận động, thông qua đợt kiểm tra này, hướng dẫn cho các cấp công đoàn thống nhất quy trình việc đăng ký và ra quyết định công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đã được điều chỉnh theo Bảng điểm xét và công nhận. Từ đó tiếp tục ghi nhận những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai cuộc vận động của các cấp. Trên cơ sở đó tham mưu UBND huyện giải pháp triển khai trong thời gian tới.

Công tác kiểm tra phải được thực hiện kịp thời, khách quan, đúng trình tự, đúng nội dung.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung: Kiểm tra việc đăng ký và tổ chức thực hiện cuộc vận động “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2020 (bao gồm hồ sơ đăng ký, triển khai thực hiện tại đơn vị giai đoạn năm 2019-2020).

2. Đối tượng kiểm tra (Kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện):

a) Khu vực hành chính sự nghiệp tập trung Tiêu chí 2: Thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nơi công sở; Tiêu chí 3: Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

b) Khu vực doanh nghiệp ngoài nhà nước tập trung Tiêu chí 2: Thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa doanh nghiệp; Tiêu chí 3: Nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho người lao động và Tiêu chí 4: Nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.

3. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra trực tiếp hồ sơ, giấy tờ liên quan và điều kiện cơ sở vật chất.
- Kiểm tra gián tiếp: thông qua hồ sơ, báo cáo của các đơn vị (*đối với những đơn vị không kiểm tra trực tiếp*).
- Đoàn kiểm tra sẽ thông báo cụ thể cho các đơn vị để chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra.

Các đơn vị nộp hồ sơ đề nghị công nhận về Liên đoàn lao động huyện trước ngày 01/11/2020 để tổng hợp (*hồ sơ gồm: Bảng chấm điểm; biên họp xét của đơn vị; bản báo cáo CQ,ĐV, DN đạt Chuẩn Văn hóa năm 2020*).

4. Thời gian và địa điểm:

a) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 02/11/2020 đến hết 30/11/2020.

b) Địa điểm: tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Lãnh đạo Liên Đoàn Lao động huyện – Trưởng đoàn - Chủ trì công tác kiểm tra.

- Mời đại diện lãnh đạo Phòng VH&TT huyện - tham gia Phó Đoàn kiểm tra.

- Mời đại diện Phòng Tư pháp huyện.

- Mời đại diện Phòng NVLĐ-TB&XH huyện.

- Mời đại diện Công an huyện.

- Mời đại diện Trung tâm Y tế huyện.

- Mời đại diện UBMTTQVN huyện.

- Mời đại diện Huyện đoàn.

- Mời đại diện Hội LHPNVN huyện.

2. Thành phần tiếp đoàn kiểm tra:

- Trưởng ban chỉ đạo thực hiện cuộc vận động của đơn vị.

- Chủ tịch công đoàn cơ sở cùng cấp.

- Mời đồng chí Bí thư cấp ủy cùng cấp cùng dự.

- Các thành viên ban vận động thực hiện cuộc vận động của đơn vị

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung trên được giao trong dự toán ngân sách của Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2020 theo như Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên Đoàn lao động huyện chủ trì phối hợp với Phòng VH&TT và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, văn bản biểu mẫu, phương tiện đi lại và xây dựng lịch kiểm tra gửi các cơ quan, đơn vị. Trên cơ sở đó tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động gửi Phòng VH&TT huyện tham mưu UBND huyện ban hành quyết định công nhận.

2. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin cử cán bộ tham gia cùng đoàn, tổng hợp thanh quyết toán kinh phí thực hiện công tác kiểm tra.

3. Đề nghị các cơ quan đơn vị liên quan cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra theo lịch kiểm tra.

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, phục vụ công tác kiểm tra và cung cấp hồ sơ tài liệu liên quan nội dung kiểm tra khi có yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Nếu đơn vị nào không chấp hành, hoặc chấp hành không nghiêm túc, Đoàn kiểm tra sẽ tổng hợp báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện có biện pháp xử lý theo quy định.

Trên đây là Kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2020./.

Nơi nhận:

- TT. HU, HĐND-UBND huyện (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);
- BCĐ Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”;
- Phòng VH&TT huyện;
- Các đơn vị liên quan tham gia trong thành phần đoàn kiểm tra;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN VẬN ĐỘNG



Trương Văn Cường

CHỦ TỊCH LĐLĐ HUYỆN